

Ergebnisse für das 1. Quartal 2011

### **Swissquote legte im 1. Quartal kräftig zu**

**Der Gesamtertrag von Swissquote stieg im 1. Quartal gegenüber der Vorjahresperiode um 55,8 Prozent und erreichte mit CHF 36,5 Mio. einen neuen Rekordwert. Der Betriebsgewinn nahm um 82,9 Prozent auf CHF 13,6 Mio. und der Reingewinn um 83,9 Prozent auf CHF 10,7 Mio. zu. Die Kontenzahl lag mit 176'932 um 17,0 Prozent über dem Vorjahr und auch das Depotvermögen erreichte dank kontinuierlichem Neugeldzufluss mit CHF 8,383 Mrd. (+18,2 Prozent) einen neuen Höchststand. Die Ziele von Swissquote für 2011 – Ertrag um 50 Prozent, Depotvermögen um CHF 2 Mrd. zu steigern – bleiben unverändert.**

### **Starke Zunahme in allen Ertragssegmenten**

An der massgeblichen Steigerung des Gesamtertrags waren alle Segmente beteiligt. Der Kommissionsertrag verbesserte sich im 1. Quartal 2011 sowohl gegenüber der Vorjahresperiode (+18,9 Prozent) auf CHF 18,9 Mio. als auch gegenüber dem 4. Quartal 2010 (+15,5 Prozent) deutlich. Im 1. Quartal stieg die Anzahl Transaktionen pro Kunde/Jahr mit 16,3 (Vorquartal 13,2) wieder über die angestrebte 15er-Marke. Im Zins- und Handelsgeschäft stieg der Ertrag um 68,2 Prozent auf CHF 3,9 Mio. Das überdurchschnittliche Wachstum im Handelsgeschäft (eForex) widerspiegelt insbesondere das bedeutende externe Wachstum durch die im Herbst 2010 übernommene ACM. Dessen Ertrag nahm um 163,2 Prozent auf CHF 13,7 Mio. zu; der Anteil am Gesamtertrag erreichte damit bereits knapp 40 Prozent und dies, obwohl die Erträge – sie werden in USD realisiert – derzeit unter dem schwachen USD und dem starken CHF leiden. Das eForex-Handelsvolumen betrug im 1. Quartal CHF 101,9 Mrd. Für 2011 wird mit einer Steigerung auf rund CHF 550 Mrd. gerechnet.

### **Hohes Wachstum bei den Gewinnzahlen**

Aus dem um 55,8 Prozent gestiegenen Ertrag und dem lediglich um 43,2 Prozent gewachsenen Betriebsaufwand resultierte ein um 82,9 Prozent höherer Betriebsgewinn von CHF 13,6 Mio. Der deutlich höhere Betriebsaufwand als in der Vorjahresperiode ist zum einen auf den um 59,2 Prozent auf CHF 10,0 Mio. gewachsenen Personalaufwand (Zunahme des Personalbestands, insbesondere durch die Übernahme von 85 ACM-Mitarbeitenden um 38,3 Prozent auf 350) und zum anderen auf den um 34,7 Prozent auf CHF 8,9 Mio. gestiegenen übrigen Betriebsaufwand zurückzuführen. Der Reingewinn nahm um 83,9 Prozent auf CHF 10,7 Mio. zu. Die Betriebsgewinn-Marge erreichte

37,4 Prozent (31,8 Prozent) und lag damit wieder sehr nahe bei den angestrebten 40 Prozent. Die Reingewinn-Marge stieg von 24,8 Prozent auf 29,2 Prozent.

Die Bilanzsumme erhöhte sich um 16,8 Prozent auf CHF 2,398 Mrd. und das Eigenkapital um 16,1 Prozent auf CHF 211,1 Mio. Die Kernkapitalquote (Tier 1) lag bei 20,68 Prozent.

#### **Kontenzahl und Depotvermögen wiederum zweistellig gestiegen**

Die Gesamtzahl der Konten erhöhte sich gegenüber der Vorjahresperiode um 17,0 Prozent auf 176'932. Diese teilten sich auf in 151'555 Handelskonten (+9,3 Prozent), 15'455 Sparkonten (+45,7 Prozent), 9'438 eForex-Konten (+375,9 Prozent) sowie 484 ePrivate Banking-Konten.

Das Depotvermögen stieg um 18,2 Prozent auf den neuen Rekordwert von CHF 8,383 Mrd. Davon lagen CHF 7,766 Mrd. auf Handelskonten, CHF 448,4 Mio. auf Sparkonten, CHF 146,5 Mio. auf eForex-Konten sowie CHF 22,5 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Der Neugeldzufluss lag im 1. Quartal mit CHF 293,3 Mio. (CHF 353,9 Mio.) leicht unter den Erwartungen.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Quartal 2011** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

#### **Swissquote - Banking.Self-made.**

*Als führende Anbieterin für Online Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.*

*Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.*

#### **Für weitere Auskünfte**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

#### **Agenda 2011**

29.07.2011 Zahlen zum 1. Halbjahr 2011 (Präsentation an der SIX Swiss Exchange in Zürich)

04.11.2011 Zahlen zu den ersten 9 Monaten 2011 (Conference Call)

**Kennzahlen 1. Quartal 2011**

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	3m-2011	3m-2010	Change	Change [%]	Q1-2011	Q4-2010	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	18'910.0	15'901.1	3'008.9	18.9%	18'910.0	16'368.5	2'541.5	15.5%
Interest Income, net	3'882.2	2'307.7	1'574.5	68.2%	3'882.2	3'836.6	45.6	1.2%
Trading Results	13'671.3	5'193.3	8'478.0	163.2%	13'671.3	12'051.8	1'619.5	13.4%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>36'463.5</b>	<b>23'402.1</b>	13'061.4	55.8%	<b>36'463.5</b>	<b>32'256.9</b>	4'206.6	13.0%
Payroll & Related Expenses	(10'028.9)	(6'300.4)	(3'728.5)	59.2%	(10'028.9)	(9'400.8)	(628.1)	6.7%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(8'888.3)	(6'596.9)	(2'291.4)	34.7%	(8'888.3)	(9'280.2)	391.9	-4.2%
Marketing Expenses	(3'921.7)	(3'054.6)	(867.1)	28.4%	(3'921.7)	(4'265.1)	343.4	-8.1%
<b>Total Expenses</b>	<b>(22'838.9)</b>	<b>(15'951.9)</b>	(6'887.0)	43.2%	<b>(22'838.9)</b>	<b>(22'946.1)</b>	107.2	-0.5%
<b>Operating Profit</b>	<b>13'624.6</b>	<b>7'450.2</b>	6'174.4	82.9%	<b>13'624.6</b>	<b>9'310.8</b>	4'313.8	46.3%
Income Taxes	(2'969.6)	(1'655.4)	(1'314.2)	79.4%	(2'969.6)	(2'678.4)	(291.2)	10.9%
Others, net of tax <sup>1)</sup>	-	-	-	-	-	(5'116.1)	5'116.1	-
<b>Net Profit</b>	<b>10'655.0</b>	<b>5'794.8</b>	4'860.2	83.9%	<b>10'655.0</b>	<b>1'516.3</b>	9'138.7	602.7%
Operating Profit Margin	37.4%	31.8%			37.4%	28.9%		
Net Profit Margin	29.2%	24.8%			29.2%	4.7%		
	<b>31.03.2011</b>	<b>31.03.2010</b>	Change	Change [%]	<b>31.03.2011</b>	<b>31.12.2010</b>	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	151'555	138'666	12'889	9.3%	151'555	148'486	3'069	2.1%
Saving Accounts [units]	15'455	10'611	4'844	45.7%	15'455	14'247	1'208	8.5%
eForex Accounts [units]	9'438	1'983	7'455	375.9%	9'438	9'020	418	4.6%
ePrivate Banking Accounts [units]	484	-	484	-	484	338	146	43.2%
<b>Total Number of Accounts</b>	<b>176'932</b>	<b>151'260</b>	25'672	17.0%	<b>176'932</b>	<b>172'091</b>	4'841	2.8%
Trading Assets [CHF m]	7'765.5	6'737.8	1'027.7	15.3%	7'765.5	7'435.4	330.1	4.4%
Saving Assets [CHF m]	448.4	336.2	112.2	33.4%	448.4	437.4	11.0	2.5%
eForex Assets [CHF m]	146.5	19.7	126.8	643.7%	146.5	140.2	6.3	4.5%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	22.5	-	22.5	-	22.5	16.9	5.6	33.0%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>8'382.9</b>	<b>7'093.7</b>	1'289.2	18.2%	<b>8'382.9</b>	<b>8'029.9</b>	353.0	4.4%
Total Net New Monies [CHF m]	293.3	353.9	(60.6)	-17.1%	293.3	383.7	(90.4)	-23.6%
eForex Volume (Swissquote) [CHF bn]	101.9	28.9	73.0	252.4%	101.9	96.4	5.5	5.8%
Total Balance Sheet [CHF m]	2'398.0	2'053.9	344.1	16.8%	2'398.0	2'338.8	59.2	2.5%
Total Equity [CHF m]	211.1	181.8	29.3	16.1%	211.1	199.0	12.1	6.1%
Equity Surplus [CHF m]	115.3	122.9	(7.6)	-6.2%	115.3	101.7	13.6	13.4%
Total Headcounts	350	253	97	38.3%	350	355	(5)	-1.4%

1) Others consist of: Acquisition costs [fees impairment restructuring]